





KULTURAK **ESKUBIDEAK**
hizkuntza(k) ELKAR
EZAGUTZA **EZBERDINA**

ZU ZEU
ZARELAKO
ZUAZ
EGIN
NAHI
DOGU

emun
Euskara eta
berrikuntza soziala



GIPUZKOA
ETORKIZUNA ORAIN



txatxilipurdi



< pertsonak harremanak
AK Errespetua AUKERA
BER DINAK

ARRASATE

Eskerrak...

Nerabe Taldean edota tailerretan parte hartu duten nerabe guztiei eskerrak eman nahi dizkiegu; euren barrenak gurekin zabaltzeagatik eta mundua ulertzeko beste ikuskera batzuk eskaintzeagatik. Baita proiektu hau aurrera eramateko sortutako Talde Eragilean bidelagun (Arrasateko Udaleko Aniztasun eta Gazteria saila, Ekin Emakume Taldea, Liga de Mujeres de Sahara, SOS Arrazakeria, IMME (Asociación de Integración de Mujeres Musulmanas en la Sociedad Vasca), AMS (Activos por un Mundo Solidario), Kale Hezitzaileak, Arrasateko Institutua eta Arizmendi ikastola) izan ditugunei ere.

ZU ZEU ZARELAKO ZUAZ EGIN NAHI DOGU

Liburuxka honetan Arrasateko nerabeek aniztasunaren eta kulturantzatasunaren inguruan dituzuen iritzi eta esperientziak jaso dira. Galdetegi baten eta topaketa ezberdinen bitartez nerabeek euren zaletasunak, ametsak eta beldurrak azaleratzeaz gain, aniztasuna eta kulturantzatasuna nola bizi duzuen adierazi dute.

Zuok (nerabeok), mundua ulertu, ikusi eta bizitzeko duzuen moduaren argazki txiki bat izan arren, argi ikusten da helduok zer nolako beharra daukagun nerabeek esateko duzuen entzun eta ikasteko.

Liburuxkaren ideia ZUAZ egitasmoko parte hartzaileen bitartez sortu da. ZUAZ Debagoieneko nerabeen sozializazio eta gizarteratzea kulturartekotasunetik sustatzeko egitasmu esperimental da, eta liburuxkaren atalak garatzeko, horren baitan parte hartzen ibili diren gazteek sortutako galdetegia izan da abiapuntua.

Izan ere, Arrasateko kulturantzatasuna agerikoa izan arren, elkar ezagutu eta harremanak sendotzeko guztion ahalegina beharko dugu. Arrasaten mundu zatitxoak ditugu, kaleetan elkar gurutzatzen diren munduko zati txikiak, baina ez dugu gelditzeko eta elkar ezagutzeko astirik hartzen. Ez gara herrikide dituguneren esperientzia, bizipen zein iritziak entzuteko gelditzen.

Badakigu...

...gure herriko nerabeek hitz egiten dituzten hizkuntzak zeintzuk diren?

... Arrasatera datorren nerabeari egiten dugun harrera egokia den?

...nolako den Arrasatera etorri berri direnen esperientzia?

...ezagutzen al dugu nerabeen herrialdea? Ba al dugu interesik?

...zer den etorkina izatea? Eta noiz uzten zaio etorkin izateari?

Horrelako galderak sortu dira liburuxka sortzen joan garen heinean, eta horitako batzuei erantzuna ematea ezinezkoa izan bazaigu ere, elkarrengandik ikasteko aukera izan dugu. Eta zerbait ikasi badugu galdera hauei erantzun eta soluzioa ematea guztion erantzukizuna dela izan da.

Zer da aniztasuna zuretzat?

Eta kulturaniztasuna

Arrasate kulturaniztasuna dela uste al duzu?

Zaletasunak? Janari gogokoena?

Nolakoa izan zen Arrasate zure lehenengo eguna?

Beldurrak?
Zer hobetu
zenuke?

Motibazioak?

“Berdintasunaren bidea hobetu behar dagoela uste dut. Ez dakit nola egingo nuen, zaila da, baina egin beharreko zerbait ere dela esan dezaket.”.

13 urte

Jaioterria: Nikaragua

Bizitokia: Arrasate

Motibazioak: Nire amak motiatzen nau eta medikua izatea dut amesten dut.

Beldurrak: Akatsak egitearen beldur naiz.

13 urte

Jaioterria: Eskoriatza

Bizitokia: Arrasate

Motibazioak: zumba egitea, lagunak egiten ditudalako bertan

Beldurrak: Edozein ezberdintasunegatik baztertua izatea “ser rechazada” eta jendeak ni iraintzea, “puta” deitzea.

“Eskoriatzatik Arrasatera etorri nintzenean, gelako komentarioek txarto sentiarazi ninduten, jendeak ez zuen nirekin egon nahi”.

14 urte

Jaioterria: Venezuela

Bizitokia: Arrasate

Motibazioak: Beste herrietan ditudan lagunak ezagutu eta animaziozko serie bat sortzea.

Beldurrak: Bakarrik gelditzea

“Kulturantzatasuna beste herrialde batzuen inguruko informazioa (biztanleen inguruan, musika, hizkuntza,...) izatea da niretzat”.

18 urte

Jaioterria: Nikaragua
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Graffiteatzea eta marraztea.
Beldurrak: “Que muera la cucha” (ama hiltzea) eta sugeak.

“Aniztasuna gauza asko izan daitezke, Arrasate kulturantza da, herrialde ezberdinetako jendea dago. Baina ni etorri nintzenean arraro sentitu nintzen”.

17 urte

“Ez dakit aniztasuna eta kulturantzatasuna zer diren azaltzen. Kultura asko ez? Dakidana da, Arrasatetik kanpo sentitzen naizela eroso”.

Jaioterria: Bilbo
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Lo egitea eta zirikatzea “tocar los cojones”
Beldurrak: Ez dakit...

16 urte

Jaioterria: Arrasate
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Patinetan ibiltzea, musika eta NY-era bidaiatzea.
Beldurrak: Bakardadea, sugeak, armiarmak eta itsasoa. Beldur asko ditut.

“Aniztasun kulturala, dibertsitatea da eta Arrasatek hori badu. Baina badago jendea aniztasun “mota” guztiak errespetatzen ez dituen”.

15 urte

“Zarena zarela
errespetua merezi duzu.

Arrasate
“es un zulo”, eroso
sentitzea ez da toki
kontua, pertsonen
kontua baizik”.

Jaioterria: Arrasate
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Jan, lo eta
kritikatzea. Orain, lagunekin
elkartu eta “botelloia” egitea
Beldurrak: Bakardadea

15 urte

Jaioterria: Santander
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Saskibaloian
aritzea eta “salir de fiesta”.
Beldurrak: Armiarmak

“Al llegar? Pufff...
muy duro... Jendearen
partetik ez nintzen
onartua sentitu. Harrera
ez zen ona izan”.

16 urte

“Me siento cómodo
en todo el pueblo
pero sobre todo en el
gaztetzoko, me gustaría
que no cerraran los
gaztetzokos
(el de Musa) ”.

Jaioterria: Sahara
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Comer
Beldurrak: Perder a gente que
quero.

14 urte

“Jendearengandik ondo tratatua izatea espero nuen baina bullying-a jasan dut. Horregatik, pertsonak errespetuz tratatzen saiatzen naiz “más si acaba de llegar”.”

Jaioterria: Arrasate
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Karrera unibertsitario bat egitea.
Beldurrak: Hiltzeko beldurra daukat

15 urte

Jaioterria: Arrasate
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Boxeatzea eta etorkizun on bat izatea (lan bat, familia, etxea...)
Beldurrak: Nire gurasoak hiltzea.

“Aniztasun eta kulturantzatasun terminoak entzun ditut baina ez dakit zer diren. Iritsi berriengana ez naz gerturatzten baina hori aldatu beharra daukat”.

13 urte

“Lehenengo egunean, larri, urduri, ezjakintasunez betea... sentitzen nitzen. Hala ere, laguntasuna espero nuen eta jaso dut”.

Jaioterria: Bartzelona
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Futbolaria izatea
Beldurrak: Ikasketetak huts egitea

14 urte

“Arrasate eta arrasatearrak irekiak gara baina batzuek, atzerritarrengako tratu eta ongi etorria gehiago landu beharko lukete”.

Jaioterria: Mauritania
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Ikasturtea amaitzea eta egunero zerbait ikastea
Beldurrak: Ikasketetan huts egitea eta familiako norbait galtzea

14 urte

Jaioterria: Venezuela
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Beste herrietan ditudan lagunak ezagutu eta animaziozko serieak
Beldurra : Bakarrik gelditzea

“Kulturaniztasuna beste herrialde batzuen inguruko informazioa (biztanleen inguruan, musika, hizkuntza,...) izatea da niretzat”.

13 urte

“Berdintasunaren bidea hobetu behar dagoela uste dut. Ez dakit nola egingo nuen, zaila da, baina egin beharreko zerbait ere dela esan dezaket.”

Jaioterria: Nikaragua
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Nire amak motiatzen nau eta medikua izatea dut amesten dut.
Beldurrak: Akatsak egitearen beldur naiz.

13 urte

“Kultura ez da objektu bat, ezaugarri bat baizik eta edozein dela ezaugarria (kultura, generoa,...), guztion artean elkarbizi, zaindu eta errespetatu beharra daukagu”.

Jaioterria: Nikaragua
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak:
Hizkuntza ezberdinak ezagutzea eta Japoniara bidaiatzea
Beldurrak:
Hiltzeko beldurra daukat

16 urte

Jaioterria: Arrasate
Bizitokia: Musakola
Motibazioak: Nire bikotea, nere laguna eta babesena.
Beldurrak: Bakarrik gelditzea eta gezurrak esatea

“Aniztasuna ezaugarri ezberdinak dituen pertsonak harremantzea dela uste dut. Beraz, kulturazintasuna, kultura ezberdinetako pertsonak harremantzea da”.

15 urte

“Hasieratik ondo sentitu nintzen Arrasaten. Gauza onak espero nituen eta “buenas vibras” sentitu izan ditut”.

Jaioterria: Kolonbia
Bizitokia: Arrasate
Motibazioak: Nire bikotearekin zahartzea.
Beldurrak: Gezurra esatea eta heriotza “morirme”.

BAZILATZEN
DITTUZU?

GERTUKOA
NAIZ?

¿TRATAS COMO
TE GUSTARIA
QUE TE
TRATASEN?

INTERESIK
ADIERAZTEN
AL DUZU?

Elkarbanatzen
dituzuen
zaletasunak
bilatzen dituzu?

ZUK
TRATATZE
PERTSO

GERTURATZEN
AL ZARA? HITZ
EGITEN AL DIEZU?

IREKIA AL
ZARA?

K NOIA
ZEN DITUZU
PERSONAK?

BERE
EZAUGARRI
GUZTIAK
ONARTU ETA
ERRESPETATZEN
DITUZU?

Pertsona guztiak
berdin tratatzen
ahalegintzen Zara?

Elkarrizketa



Zer da aniztasuna zuretzat? eta kulturantzitasuna?

Well, Diversity for me, is seeing different people from different countries together living in love and peace, sharing ,tolerance and good mutual understanding. Well I ill leave you guys to decide on that whether we have that in Arrasate. Well for culture diversity, I am learning bit by bit the cultures here.

Arrasate kulturantzitza al da? zergatik?

I am not really proud to say these, but there is no multicultural in Arrasate. Not even a bit of of. Why I am not proud of saying this, cause I see my self as I am part of here. Cause I am living here now. But I believe bit by bit we can change it. Cause at the end of day is just a mind set. That's what people out here needs to change abit that's it.

Nola sentitu zinen Arrasatera iritsi zinen lehen egunean? eta nola sentitu izan zara Arrasatera iritsi berri den pertsona baten aurrean?

Definitely I am really grateful how the people welcomed me in Arrasate. So far my experiences with people here is really good still

Zein irudi daukazu Arrasateren inguruan? eta arrasaterarren inguruan? Aldatu baldin bada zertan aldatu da?

Arrasate is really a nice place, and I personally like it. And the people also are good people my experience.

Zer espero zenuen jendearengandik? eta zer jaso zenuen?

Well, I am not sure much into expectations. My believe is to live with people and understand people. Cause remember everyone is different in his or her ways. And every experience is a lesson either good or bad. And we all learn from this lessons that's life in general. So my expectations is life in general

And every experience is a lesson either good or bad. And we all learn from this lessons that's life in general. So my expectations is life in general

Nola jokutzen duzue pertsona berri bat ezagutzen duzuenear?

Well, I am not sure much into expectations. My believe is to live with people and understand people. Cause remember everyone is different in his or her ways.

Beste lurralde batera bazinate, nola tratatzea nahiko zenuke?

Well, for not I am not thinking of traveling to another country to live. But I ill like to travel to so many countries, cause traveling is part of my hubbies. Is cause traveling is the best education one can get in life. My believe

Arrasaten eroso sentitzen al zara? Non sentitzen zara eroso? eta non ez?

Yea, for now I feel comfortable here. Even though there so some things I see here to be honest it irritates me. But sometimes life is like that. You cant have everything Aight. But also this are things that people here can change.

Zer hobetuko zenuke Arrasaten? Eta nola egingo zenuke?

Hmm, that's kinda difficult question. And also I think it ill be difficult to improve it. Cause people here live in this way for centuries.

Well besically its the way of group of friends move here. It can be improve don't get me wrong. But it ill be a gradual process. It ill start with changing their mind set to explore more in life. This world is too big, and it's big for us to explore more and more. I believe I can change it, if I have the support from the people here. It all starts with having a good conversation with people that's it, sometimes it doesn't cost alot to have a change. Sometimes is just a conversation. And with these one I believe conversation can do it.



KULTUR GUTIZIAK

IRAKURGALAK

MIÑAN



Arrazismoa nire
alabari azaldua



ALAIA



ABESTIAK

DUPLA



Somos asi

BOMBA STEREO



Internacionales

NINGRA



Hazia

La Basu, Aneuria,
EccadeBaba, Maysa
Daw



Black is negra

MADMUASEL



Mikroa eskuan

ZURE
GOGOKORIK?

DOKUMENTALAK

Bi lurralderen artean



Ur handitan



Ez naiz arrazista baina...

QUERIDOS BLANCOS



Zure gogokoak

ZURE GOGOKORIK?

ZURE GOGOKORIK?

ZURE GOGOKORIK?

Perfil mega interesantiak!

aka_ningra

4 Publicaciones 1171 Seguidores 474 Siguiendo

Uxue

Kontaktua: akaningra@gmail.com

Adopzioa [Zerbrabidea]:
www.arrosasarea.eus/2021/01/13/ningra-adopzioa-...
Le siguen [euskal.tendentziak](#), [marrajunior](#) y 12 personas más
Ver traducción

Seguir Mensaje

Datak <3 Ww N La

_eromena

178 Publicaciones 1567 Seguidores 255 Siguiendo

Leooo

Blog personal
Deconstrucción 🍌
No solo brotes, florece.
Vitoria-Gasteiz... más
[halabedi.eus/en/gaixotasun-mentala-persona-a](#)
Le sigue [marrajunior](#)
Ver traducción

Seguir Mensaje Correo

marrajunior

496 Publicaciones 3271 Seguidores 1608 Siguiendo

Marra Junior

Blog personal

afropoderosa

645 Publicaciones 43,2 mil Seguidores 441 Siguiendo

afropoderosa

Creator de videos

Afro es nuestra cultura, nuestra seña y nuestra esencia. La mujer afro es poderosa. Big chop
27/05/2017 🇬🇪 Guinea, Barcelona 🇪🇸 Súper mami

Nola bizi duzu aniztasuna? eta kulturantzatasuna?

Idatzi zerbait...

Yo no tengo nidea de qué es "aniztasuna" ¿algo de anís?

A esos les dejais entrar porque son "blanquitos", y como nosotros somos negros y moros nada

Aniztasuna, asko esan nahi du ez? Eta kulturantzatasuna, kultura asko egotea

Kulturantzatasuna, guztiak elkarren artean ezagutu eta errespetatzea izango litzateke.

Sí hay muchas culturas, pero no nos conocemos, no sabemos nada de nadie, ¿entoces no es diversidad cultural no?

ETA ZUK?

Beloa eramateagatik jendeak
aurreiritzi pila bat izaten ditu,
askotan esaten didate: Ala!
Ze ondo hitz egiten duzun
euskaraz kanpokoia izateko!

Ez dakit zenbat aldiz galdetu
didaten nongoa naizen
Arrasatekoa izan arren

Ez da berdina nik txuri bezala
beltzen broma bat itxia, edo
euren artian bromak itxia, niri
ez badidate baimenik ematen
arrazista izango litzateke

Uste dut ez dugula nahikoa
egiten kultura guztiak onartzeko
eta elkarrekin egoteko, ez dugu
interesik ipintzen besteen
ezaugarriak, esperientziak
ezagutzeko

Uf qué pereza, yo paso de
todo, no quiero entrar en
discusiones

No sabes cuantas veces me ha
seguido la poli por ser moro,
ya me acostumbrau

Ojala fuera mujer y blanco,
para no sentirme discriminau

Buf niri ez galdetu horren
inguruan, ez dakit zer esan...

Los vasquitos muchas veces
nos hacen de menos, no se
que se creen, y luego quieres
que yo les respete? ¿o que
hable euskera?

